
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.433 Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2023

050800494/2023 CARLOS ALEXANDRE 
CARDOSO MARTINS

SÍTIO CARLOS 
CARDOSO 0,034 HA ABAETETU-

BA/PA 0328/2023

050500461/2023 SILVIA SOUSA DOS 
SANTOS SÍTIO ESCORPIÃO 0,8869 HA ABAETETU-

BA/PA 0327/2023

052301101/2023 ELIZETE BELÉM BELO SÍTIO DEUS É AMOR 0,0499 HA ABAETETU-
BA/PA 0324/2023

050200411/2023 BRUNA MARCELLE 
FERREIRA CARDOSO SÍTIO LUZ DO LUAR 0,0806 HA ABAETETU-

BA/PA 0325/2023

051900938/2023 BENIZETE DE SOUSA 
E SOUSA SITIO SOUSA 0,1325 HA ABAETETU-

BA/PA 0326/2023

051600796/2023 MATEUS DINIZ DA 
CRUZ

SÍTIO ROSA DE 
SARON 0,2871 HA ABAETETU-

BA/PA 0331/2023

051800887/2023 EDNA DA SILVA DA 
COSTA SÍTIO TEREZINHA 0,0495 HA ABAETETU-

BA/PA 0332/2023

050200412/2023 JENIVAL RIBEIRO DE 
SOUZA

SITIO SANTO 
ANTONIO 0,4396 HA ABAETETU-

BA/PA 0334/2023

050500465/2023 MANOEL MATEUS DE 
TAVARES DE SOUZA

SÍTIO BOA ESPE-
RANÇA 0,8958 HA ABAETETU-

BA/PA 0329/2023

051800892/2023 AILTON BARBOSA 
FERREIRA

SÍTIO SANTA 
BARBARA 0,0731 HA ABAETETU-

BA/PA 0333/2023

051100639/2023 VANESSA DOS SAN-
TOS DE SOUSA

SITIO ARCA DA 
ALIANCA 1,1186 HA ABAETETU-

BA/PA 0335/2023

Belém (PA), 13/06/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 949724

..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2173/2023 - ADEPARÁ, DE 13 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE-E 2023/2091099 e o que determina o Art. 
132, inciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO 
DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANA PATRICIA MARINHO MELO, matrícula n° 
51855510/4, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GER de 
Produtos de Artesanais de Origem Animal, durante o período de 30(Trinta) 
dias de férias do(a) titular SUMAYA EMILIA MARTINS PAULINO, matricula 
54196692/1, GEP-DAS 011.3, no período de 19/06/23 A 18/07/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 949675
PORTARIA Nº 2175/2023 - ADEPARÁ, DE 13 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2023/2114160 o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) KHRISNA FERREIRA TABOSA, matrícula n° 
55588823/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pelo GPECRH/
SEDE, durante o período de 30 (trinta) dias de férias do(a) titular GLAUCIO 
ANTONIO ROCHA GALINDO, matricula 51855491/3, GEP-DAS 011.3, no 
período de 26/06/22 A 25/07/22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 949683
PORTARIA Nº 2174/2023 - ADEPARÁ, DE 13 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2108399 e o que determina o Art. 132, 
inciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) IRACEMA TAVARES ATAIDE SANTOS, matrí-
cula n° 57176053/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela 
Gerência da Inspeção de Produtos de Origem Vegetal/ GIPOV, durante as 

férias do(a) titular HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA, matrícula 
5861497/3, GEP-DAS 011.3, no período de 20/06/23 A 19/07/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 949679
PORTARIA 2176/2023 - ADEPARÁ, DE 13 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2023/2094716 e o que determina o Art. 132, 
inciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES, matrícula 
n° 54181050/2, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerên-
cia Regional de Paragominas, durante o período de 30 (trinta) dias de férias 
do(a) titular JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS, matricula 5861667/3, 
GEP-DAS 011.4, no período de 26/06/22 A 25/07/22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 949686
PORTARIA Nº 2177/2023 - ADEPARÁ, DE 13 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2116504 e o que determina o Art. 132, 
inciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) CLEBER EUFFRASIO SAMPAIO, matrícula n° 
57189772/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerência 
Inspeção e Classificação Vegetal e Florestal/GICVF, durante as férias do(a) 
titular MARIA JOSE LENA CORREA TAVARES, matrícula54186915/1, GEP-
DAS 011.4, no período de 12/06/23 A 11/07/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 949691

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2171 DE 13 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar EMERSON RIBEIRO DA SILVA, lotação/GTI, matrícula 
n° 5972876/1, para exercer a função de Fiscal e MAX WANDERSON DE 
ARAUJO FAVACHO GOMES, lotação/GTI, matricula n° 57222910/1, para 
suplente do Contrato nº 10/2020, firmado pela ADEPARÁ e AMAZONIA 
SOLUÇÕES LTDA, CNPJ: 12.776.630/0001-31, que tem por objeto a pres-
tação de serviço de fornecimento, implementação e manutenção de conec-
tividade para o acesso à Internet.
Art 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retrativos a contar de 01/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de junho de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 949433

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA:2172/2023 
Objetivo: Realizar ações administrativas e técnicas como reuniões, definições 
de funções e metas, assim como a realização das ações de vigilâncias com ins-
peção de patas e bocas em propriedades nos municípios.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: AURORA DO 
PARÁ, MÃE DO RIO/PA Servidor: 54181050/ ARLINEA MARIA MOTA RODRI-
GUES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 05/06/2023 a 08/06/2023.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 949464
PORTARIA:2159/2023 

Objetivo: Reunir com produtores e comerciantes de farinha de mandioca 
referente ao cumprimento da PORTARIA 1692/2023.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: GARRAFÃO DO 
NORTE, IRITUIA, SANTA MARIA DO PARÁ, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA 
Servidor: 05861497 / HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA (GERENTE) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 12/06/2023 a 16/06/2023.Ordenador: LUCIONILA PAN-
TOJA PIMENTEL.

Protocolo: 949151


